'LOS ACTUARIOS CONTESTAN

PREGUNTA

En los sequros de vida. si el tomador
del seguro decide que no desea la poliza
despues de haberla contratado ;esta
obligada la entidad aseguradora a devcl-
wver el importe total de la prima cobrada?

RESPUESTA

El articulo 83.a) de la Ley de Contrato
de Seguro facuita al tomador de un segu-
ro de vida individual estipulado sobre la
vida propia © la de un tercero a resolver
el contrate de forma unilateral cuando la
duracion del mismo sea superior a seis
MEeses,

Esta facultad la debera ejercitar el to-
mador del seguro por escrito expendido
dentra del plazo de los quince dias si-
guentes a la fecha en la gue la entidad
aseguradora le entregd la péliza o =i do-
cumento de cobertura provisional, Sera a
partlr de la fecha de expedicion cuando
cese la cobertura cdel Tiesgo por parte
del asecurador.
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El romador del seguro tendra derecho
a la devolucion de la prima pagada; salvo
la parte correspendiente al tiempo en
que el conftrato hubiera tenido vigencia,
es decir, el tlempe transcurrido entre la
fecha de efecto de la poliza v la fecha de
expadicion peor el tomador del escrito
notificandc su decision de resolver el
contrato.

PREGUNTA

En el supueste de tener contratada ¢on
una entidad aseguradora privada la cober-
tura de algun riesgc extracrdimario jest
obligado el tomader del sequro a pagar el
recargo obligatorio a faver del Consorcio
de Compensacién de Seguros?

RESPUESTA

El tomador de un contrato de segurc
tiene la facultad de convenir con cual-
guier entidad aseguradora privada que

reuna las condiciones exigidas por la le-

gislacion la cobertura de los riesgos ex-

traordinarios pagando por elle la corres-
pondiente prima de seguro. Ahora bien,
con independencia de 12 prima de segu-
o gue se pague &l asegurador privado
por la cobertura del riesgo sequira sien-
ac obligatorio el pago del recargo obli-
gateno a faver del Consorcio.

En este supueste, si tiene lugar un si-
niestro, sera la entidad aseguradora pri-
rada la obligada al pago de la indemni-
zaclon y sclo cuando ésta no pudiera
cumplr sus obligaciones por haber sido
declarada en quiebra, suspension de pa-
gos ¢ que, hallandose en una sitwacion
de nsolvencia, estuviera sujeta a un pro-
cedimienio de liquidacidon intervenida o
ésta hubiera sido asumida por la Comi-
sion Liqumdadora de Entdades Asegura-
doras, seré el Consorcio la entdad obli-
gada a safisfacer la indemnizacion.
En consecuencia, desde el punto de vista
del asegurader privado carece de seni-
do el que se naga cargo de la cobertura
de este lipo de riesgos.




